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Práce sestry v gastroenterologické ambulanci

Abstrakt

Bakalářská práce „Práce sestry v gastroenterologické ambulanci“ mapuje práci sestry

v gastroenterologické ambulanci. Sestra zde musí mít vzhledem k náplni své práce

technické předpoklady, samozřejmostí je i umět si zorganizovat práci a umět správně

pečovat o pacienta a komunikovat s ním. Vzhledem k neustále se vyvíjejícím

technologiím je práce sestry v gastroenterologické ambulanci velmi náročná. V

teoretické části jsou popsány vyšetřovací metody a specifika práce sester. Výzkumná

část byla realizována kvalitativním výzkumným šetřením pomocí polostrukturovaného

rozhovoru.

Cílem práce bylo: 1. Zjistit zvláštnosti práce sestry v gastroenterologické ambulanci; 2.

Zjistit možnosti dalšího vzdělávání sester pracujících v gastroenterologické ambulanci.

K těmto cílům byly stanoveny tři výzkumné otázky: 1. Jaká je náplň práce sestry v

gastroenterologické ambulanci? 2. Jaká jsou specifika komunikace sester s pacienty v

gastroenterologické ambulanci? 3. Jaké možnosti dalšího vzdělávání v oboru mají sestry

pracující v gastroenterologické ambulanci?

Ačkoli výzkumné šetření bylo provedeno ve dvou různých nemocnicích, sestry se na

náplni své práce téměř ve všem shodly. Z výzkumného šetření vyplynulo, že sestry toho

mají na starost mnoho, zajištují správný chod ambulance, komunikují s lékařem, ale i

s pacientem, pečují o endoskopy, odebírají biologický materiál atd. Dále bylo zjištěno,

že sestry mají relativně dost možností dalšího vzdělávání, které jim nemocnice nabízí.

Nejčastěji jsou to různé kurzy, semináře a školení.

Výsledky této práce by mohly sloužit jako zdroj informací pro sestry pracující

v gastroenterologické ambulanci nebo jako studijní materiál pro nově příchozí sestry.

Dále by výsledky mohly být prezentovány v odborných časopisech a na odborných

konferencích.

Klíčová slova

gastroenterologie; endoskopie; sestra; ošetřovatelská péče; pacient; vzdělávání

Nurse's work at gastroenterological out-patient's ward

Abstract

This bachelor work “Nurse’s work at gastroenterological out-patien‘s ward” maps the

work of nurse at gastroenterological out-patient‘s ward, the nurse needs to have a

technical qualification, needs to know how to organize her work and how to take care of

a patient and how to communicate. The work of gastroenterological nurse is really

challenging according to constantly developing technologies. The theoretical part

describes nursing methods and specifics of nurse’s work. The research part was realized

through qualitative survey via semi-structured discussion.

The aims of the work were: 1. To find specialties of the nurse’s work at

gastroenterological out-patient‘s ward and 2. Figure out choices in further education of

nurses working at gastroenterological out-patient‘s ward. There were stated three

research questions: 1) What is the content of the nurse’s work at gastroenterological out-

patient‘s ward? 2) What is specific about the communication between the nurse and the

patient? 3. What possibilities do nurse working at the gastroenterological out-patient‘s

ward have in further education?

Although the research was made in two different hospitals, nurses almost agreed on the

content of their work. The survey showed that nurses do a lot of work: they guarantee

the functioning of out-patient‘s ward, they communicate with the doctor and the patient,

they watch out for endoscopes, they take biological material etc. We found out that

nurses have a lot of opportunities for further education which hospital offers such as

courses, seminars and workshops.

The results of this work could be used as a source of information for nurses working at

gastroenterological out-patient‘s ward or as a studying material for new coming nurses.

These results could also be presented in professional magazines and in professional

conferences.
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Úvod

Tato bakalářská práce mapuje činnost sester pracujících v gastroenterologické

ambulanci. Sestra pracující v této ambulanci má na starosti mnoho úkolů a zastává

mnoho rolí, ať už jsou to specifické výkony, jako je asistence u endoskopického

vyšetření, nebo běžná ošetřovatelská činnost, jako je např. odběr krve.

Gastroenterologie je dynamicky se rozvíjející obor a sestra má i v tomto oboru svou

nezastupitelnou roli. Také jsme se zabývali tím, jaké možnosti dalšího vzdělávání sestry

mají a jestli je využívají.

Tato práce je zaměřena na práci sestry v gastroenterologické ambulanci a

ošetřovatelskou péči o pacienta před vyšetřením, při něm a po něm. Sestra v této

ambulanci musí zastat spoustu činností, zajišťuje správný chod ambulance, pečuje o

přístroje a nástroje, komunikuje s lékařem, ale i s pacientem, odebírá biologický

materiál, doplňuje materiál nebo zakládá výsledky do dokumentace a v neposlední řadě

asistuje u endoskopických výkonů. Endoskopická vyšetření nabírají na popularitě a

v posledních letech se využívají velmi často. Podle Lukáše a Žáka (2007) je tato metoda

hojně využívána od 60. let minulého století a postupně nahradila i do té doby nejvíce

využívaný rentgen. Ovšem práce na endoskopickém pracovišti není jednoduchá, protože

zde existuje mnoho specifických úkonů, které musí jak sestra, tak lékař zvládnout.

Teoretická část práce je nejprve zaměřena na všeobecnou medicínskou oblast, na

vyšetřovací metody v gastroenterologii a endoskopické vyšetřovací metody včetně péče

o endoskopy. Dále je teoretická část práce zaměřena na sestru a její každodenní činnosti

v gastroenterologické ambulanci. Zde se soustředíme na to, co vše sestra zajišťuje nejen

v ambulanci, ale i u pacienta. Do této části jsme zařadili rovněž komunikaci a

vzdělávání, protože i to je nedílnou součástí ošetřovatelské profese nejen

v gastroenterologii. Zařadili jsme sem i role gastroenterologických sester v cizině,

protože v některých zemích se role velmi liší a je určitě zajímavé je zmínit.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Anatomie a fyziologie trávicího systému
„Trávicí soustava (široce používané je označení gastrointestinální trakt – GIT)

zabezpečuje příjem a zpracování potravy. Potrava je zdrojem energeticky bohatých

živin (makronutriční látky) a biologicky významných látek, především vitaminů,

minerálů (mikronutriční látky) a vody, které každý živý jedinec potřebuje k růstu, vývoji

a zabezpečení funkcí jednotlivých tkání, orgánů a orgánových soustav.“ (Merkunová,

Orel, 2008, s. 127)

Hlavní funkcí trávicího systému je příjem, zpracování a polykání potravy, ta se mění

v tekutou tráveninu zvanou chymus. Další funkce je trávení a vstřebávání živin,

vylučování hormonů řídících činnost trávicí soustavy a produkci vitaminů. Tyto

hormony jsou produkovány bakteriálními kmeny v tlustém střevě. Odpadní a nevyužité

složky potravy se vyloučí ve formě stolice. Díky HCl žaludečním šťávám a mízní tkáni

v tenkém střevě se potrava zbavuje svých antigenních součástí (Merkunová, Orel,

2008).

Trávicí systém začíná dutinou ústní, latinsky cavum oris. Je to štěrbina, na jejímž

začátku se nacházejí rty a tváře, nahoře je patro a dole se nachází spodina. Uvnitř

cavum oris se nachází jazyk, zuby, patrové mandle a slinné žlázy. Další část trávicího

systému je hltan. Ten navazuje na dutinu ústní zúženinou istmus faucium. Hltan,

latinsky pharynx, je trubice, která má nálevkovitý tvar a je předozadně oploštěná. Tato

trubice je dlouhá průměrně 12–15 cm a dělíme ji na tři části. Pars nasalis pharyngis –

nosohltan, pars oralis pharyngis – ústní část hltanu a pars laryngea pharyngis –

hrtanová část hltanu. Hltan dosahuje až k úrovni obratle C6, kde přechází do jícnu.

Jícen, latinsky oesophagus, je trubicovitá spojka mezi hltanem a žaludkem. Jícen může

být dlouhý 23–28 cm, ale jeho délka se může lišit podle velikosti hrudníku. Při

průchodu potravy se lumen jícnu může roztáhnout až na 3,5 cm, za normálních

okolností má jeho lumen 1,5 cm (Naňka, Elišková, 2009).
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Naňka a Elišková (2009) dále ve své knize tvrdí, že pro orientaci při zavádění žaludeční

sondy je velmi podstatné vědět, že jícen začíná cca 15 cm od předních zubů a končí cca

40 cm od zubů.

Žaludek, latinsky gaster, funguje jako rezervoár potravy. Žaludek zvládne pojmout

značné množství potravy, tu pak předběžně zpracovanou v menších částech předává do

tenkého střeva, což trvá delší dobu. Rozeznáváme žaludek hákovitý, také zvaný


[…]


očistě vždy endoskop donesu do mycí místnosti, kde ho propláchnu dezinfekcí a vodou, i

všechny jeho kanály.“ P3 dodala: „V čisticí místnosti endoskop naložím do dezinfekční

lázně na 15 minut.“ S tímto tvrzením ve své knize souhlasí i Holubová et al. (2013),

která popisuje další krok po mechanické očistě, a sice naložení endoskopů do

připraveného dezinfekčního roztoku. Samozřejmostí je, aby byly endoskopy ponořeny

tak, aby se roztok dostal i dovnitř přístrojů a aby byly v uzavíratelné nádobě. P2 udala,

že tento dezinfekční prostředek musí být virucidní. To ve své literatuře potvrdila

i Schneiderová (2014), jež udává, jak je důležité, aby všechny kontaminované nástroje

byly dezinfikovány virucidními prostředky. P4 popsala i důležitost čištění dutých částí

endoskopů speciálními kartáčky a následný oplach čistou vodou. Holubová et al. (2013)

říká, že přístroj se musí řádně umýt speciálními kartáčky i zevnitř. Po uplynutí doby, po

kterou musejí být přístroje ponořeny, se opláchnou pitnou vodou. Dále jsme zjistili, že

tímto proces dezinfekce nekončí. Vždy ještě musí proběhnout dezinfekce v myčce

endoskopů, na čemž se shodly všechny dotazované P. P3 popsala proces mytí v myčce:

„Endoskop se v myčce umyje v 60 °C teplém roztoku, tento cyklus trvá maximálně 50

minut.“ Dále jsme zjistili, že po tomto procesu se endoskopy ukládají do sušicích skříní.

Jungwirth a Jungwirthová (2009) ve své knize popisují jako nejlepší místo

pro uskladnění endoskopů k tomu zvláště určenou skříň, která má ve své horní části
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umístěné držáky endoskopů. Dále tato skříň musí mít otvory pro přístup vzduchu a

nejlépe i malé větráčky, které cirkulaci vzduchu pomohou.

V poslední části rozhovoru jsme zjišťovali, jak dlouho P trvalo, než si začaly být ve své

práci jisté. Tato informace je pro nás důležitá spíše orientačně. Nad touto otázkou se

většina P podivovala. Nejčastější odpověď byla, že si P nejsou jisté doposud. Podle

mého názoru se není čemu divit, po napsání této práce zjišťujeme, kolik toho má

gastroenterologická sestra na starost a kolik má zodpovědnosti. Některé P zmínily i

počet let, ale bylo vidět, že si nejsou naprosto jisté. To shrnuje P8: „Stoprocentně si

jistá nejsem nikdy, ale jistější jsem si byla po 3. roce.“

6 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce byla zaměřena na práci sestry v gastroenterologické ambulanci

a možnosti jejího dalšího vzdělávání. Ke zpracování této problematiky byly stanoveny

dva cíle a k těmto cílům byly stanoveny tři výzkumné otázky. Pro splnění cílů bylo

zvoleno kvalitativní výzkumné šetření formou polostrukturovaného rozhovoru, který

byl veden s P osobně ve dvou nejmenovaných nemocnicích Jihočeského kraje.
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Prvním cílem bylo zjistit, jaké činnosti zastávají sestry v gastroenterologické ambulanci.

Během rozhovorů se zjistilo, že základní postupy se v daných dvou nemocnicích nijak

zvlášť neliší. Odpovědi P se částečně shodovaly i s teoretickou částí této bakalářské

práce. P se aktivně orientovaly v dané problematice a podaly spoustu nových informací.

Zjistilo se, že sestra v gastroenterologické ambulanci má na starost spoustu činností,

např. asistenci u endoskopických výkonů, odběr biologického materiálu, asistenci

lékaři, péči o pacienta, dezinfekci endoskopů atd. Bylo zjištěno, že jeden z hlavních

úkonů, který sestra provádí, je právě péče o pacienta, protože sestra provází pacienta

celým vyšetřením. Z rozhovorů vyplynulo, že sestry pacienta připravují, pečují o něj a

komunikují s ním i během výkonu a následně se o pacienta starají i po výkonu,

pomáhají mu vstát, edukují ho o další životosprávě nebo ho předávají doprovodu. To je

ale jen zlomek činností, které sestry provádějí, tudíž z toho vyplynulo, že tuto práci

v endoskopické ambulanci nemůže provádět každá sestra, protože jsou zde nezbytně

nutné manuální, technické, ale např. i komunikační dovednosti.

Druhým cílem bylo zjistit, jaké možnosti dalšího vzdělávání sestry mají. Ani v rámci

tohoto tématu se odpovědi nijak nerozcházely. Zjistilo se, že nemocnice sestrám nabízí

relativně dost možností a sestry je i využívají. Nejvíce se shodly, že jim nemocnice

nabízí různé semináře, školení a kurzy. Některé sestry to berou tak, že se musejí

vzdělávat a mají to jako povinnost, některé se naopak chtějí vzdělávat samy. Z celého

výzkumného šetření vyplynulo, že velmi důležitým zdrojem informací je zkušená

sestra, která má praxi v daném oboru. Z toho se dá usoudit, že každá sestra potřebuje

svou sestru mentorku, která nově příchozí sestru zaučí a pomůže jí zařadit se do

ošetřovatelského procesu. Pokud zařízení nemá svou sestru mentorku, existují na to i

dobře dostupné kurzy.

Bakalářská práce byla vytvořena tak, aby zmapovala práci sestry v gastroenterologické

ambulanci a možnosti jejího dalšího vzdělávání. Výsledky této práce by mohly sloužit

jako zdroj informací pro sestry pracující v gastroenterologické ambulanci nebo jako

studijní materiál pro nově příchozí sestry. Dále by výsledky mohly být prezentovány

v odborných časopisech a na odborných konferencích.
