## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Stanislava Kotková
*Studijní obor:* všeobecná sestra
*Vedoucí bakalářské práce:* Mgr. Alena Polanová
*Katedra/ ústav:* Ústav ošetrovatelství, porodní asistence a neodkladné péče
*Název bakalářské práce:* Práce sestry v gastroenterologické ambulanci
*Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Kontrola plagiátorství v systému STAG: a) práce dle posouzení není plagiát
b) práce dle posouzení je plagiát

Slovní hodnocení v případě výskytu podobnosti BP s jinými texty (v systému STAG):

% shody:

Zdůvodnění shody:.....

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Bakalářská práce se zabývá prací sester v gastroenterologické ambulanci, Volba tématu je aktuální, jelikož si myslím, že není moc velká povědomost o tom, co vše musí sestra v této ambulanci zvládnout.

Kapitoly v bakalářské práci nás seznamují s anomií a fyziologií trávicího systému, s vyšetřovacími metodami v gastroenterologii, endoskopickými metodami, s druhy endoskopů a péčí o ně. Další část je věnována úloze sestry v ambulanci, péči o pacienta a vzdělávání v oboru gastroenterologie. Velmi zajímavá kapitola je ta, která se týká role sestry v gastroenterologické ambulanci v cizině. Kapitoly na sebe vhodně navazují.

V empirické části bylo použito kvalitativní výzkumné šetření formou rozhovorů. Rozhovory byly dále zpracovány a byly vytvořeny kategorie. Diskuze je rozsáhlá, jsou zde konfrontovány výsledky rozhovorů s literaturou. Nechybí vlastní názor.

Studentka během psaní bakalářské práce aktivně spolupracovala, hovořila s odborníky dané problematiky i mimo rozhovory, byla se podívat na provoz ambulance, aby lépe poznala prostředí, o kterém píše.

Práci by bylo vhodné prezentovat na konferenci, která se zabývá danou problematikou a určitě též publikovat.

Studentka v bakalářské práci použila 59 literárních zdrojů, z toho 5 cizojazyčných.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

nemám

Datum: 10.5.2019

Podpis vedoucího bakalářské práce Mgr. Alena Polanová